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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, té mbajtur me dt.30.08.2023, né orén 11:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

T€ pranishém ishin kéta anétaré:Viora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (1QO),
Labinot Mirena (IQO),Jeton Mjekigi (IQO), Nazlije Shala (1Q0), Florije Jashari (IQO), Lulzim Prenigi
(IQO), Fidan Ahmeti, (IQO), Sami Ahmeti (LVV), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Albané Shillova Shalaku
(LVV), Valon Svirca (LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Linda Sadiku Krasnigi (LDK),
Bajram Hashani (LDK), Xhelal Krasnigi (AAK),Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL) dhe Biljana
Spasic(SL).

Té€ pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, drejtorét komunal, Festina Preniqi, zyrtare pér
marrédhénie me publikun, Burim Gérguri, shef i kabinetit t¢ Kryetarit, pérf, ¢ KFOR-it dhe pérf, e OSBE-
sé

Mbledhjen e udh&hogi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cilapasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

REND DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

2. Miratimi i dy (2) ekstrakteve t€ procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Planit pér Ri-integrimin e géndrueshém té personave té riatdhesuar
dhe integrimin e t&€ huajve né Komunén e Obiligit 2023-2025

4 Raporti i Komisionit mbi pronat komunale

5. Shqyrtimi i kérkesés nga DEFZH-ja, pér faljen tatimore pér vitin 2023

6.Shqyrtimi i kérkesés pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér
ndarjen e subvencioneve nr.-1-108, t& dt.25.11.2016

7. Shqyrtimi i kérkesave

8.T€ ndryshme

Kryesuesja — I njoftoi t€ pranishmit me rendin e dités i cili u miratua me 20 vota pér.
Pika 1 e rendit té dités

Té€ gjithé anétarét e Kuvendit Komunal ishin & pranishém.

Pika 2 e rendit té dités

Miratohen ekstraktet e procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara me 20 vota pér.



Pika e 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget kérkesén e DSHMS-s&, pér shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Planit pér Ri-
integrimin e géndruesh&m & personave té riatdhesuar dhe integrimin e t& huajve né Komunén e Obiligit
2023-2025.

Enver Gashi — Ne jemi g¢ t& aprovohet ky Plan pasi gé i ka kaluar t& gjitha fazat e parapara me ligj.
Sami Ahmeti — Realisht éshté njé& dokument shumé i réndésishém, g€ nuk e kontestojmé fare dhe me
aq sa kemi lexue &sht€ né rregullé né bazé & késaj q& kemi paré. E kisha lutg drejtoreshén si sponzoruesja
e kétij Plani, g& t€ na informoj pak pér shifrat e t& riatdhesuarve, per shifrat e personave q& i kemi jashtg
sepse mbi bazén e digkafit &shté kérkuar ky Plan me u bg, q& pak a shums & na informoj edhe né shkresén
paraprake. Pérndryshe, si Plan, si i tillé ne jemi dakord dhe e mbé&shiesim.

Kryesuesja — Z Ahmeti, drejtoresha &shté né pushim, por né mbledhjen e radhés mund ti sjellé t& gjitha
shifrat.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me 21 vota pér morén Vendim pér Aprovimin e Planit
pér Riintegrimin e géndrueshém t& personave té riatdhesuar dhe integrimin e t& huajve né Komunén ¢
Obiligit 2023-2025.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja ~ Ju raportin e Komisionit mbi pronat komunale e keni marré, atéheré edhe e hapé debatin.
Enver Gashi — Ne edhe n& mbledhjen e KPF-sé, kemi debatuar pér raportin e Komisionit mbi pronat
komunale dhe mendoj se raporti &shtg i miré. Uroj q&

¢do 6 muaj t& na vjen njé raport i tillé sipas praktikave q& kané shkue deri mé sot né ményré qé ne ti
shohim zhvillimet qysh po shkojné.

Sami Ahmeti — E cekém edhe né mbledhjen ¢ KPF-s&, se e mirépresim secilin raport, mbi t& gjitha &shté
cdhe obligim i institucioneve, g t& na ofrojné kété. Béhet fjalé pér nji raport me 5 pika, t€ cilat né asnjé
prej raporteve paraprake nuk e kemi paré deri mé tani, t€ cilat pothuajse n& shumicén e rasteve pérjashtuar
njé i referohen vitit 2010, q&¢ konsiderohet se ka kaluar faza kur &shté dashté qé ato t€ fillojn€ me
aktivitetet e tyre. Pér shembull te pika 2, veg vértetohet se operatori ekonomik nuk i ka plotésuar kushtet
dhe nuk &shté fare duke punuar edhe pse e ka marré prej vitit 2010. Uné jam shumé i sigurté se edhe ng
shumé prona té tjera, &shté ¢éshtja e njejté, por nuk &shté ardhg deri te njé pérfundim i tillé. E thashé e
mirépres secilin raport sepse nuk ka t& keqge prej tij, mos t& keté raporte selektive dhe masa selektive
sepse duke u nis€ nga kjo mundemi te shumé prona, madje edhe te disa shumé specifike me gjeté vérejtje
dhe me marré€ masa ndaj tyre. Gjithsesi, ne si subjekt politik dhe si anétaré t&8 Kuvendit Komunal t& kétij
subjekti, jemi q& secili q& nuk i plotéson kushtet, ndérron destinacionet e shumg ¢éshtje tjera, gé té ju
anulohet ajo marréveshje q¢ &shté béré. Mirépo, si i tillé mé duket se i kam béré disa pyetje, le t& jetd
edhe Komisioni kétu, né ményré qé t€ na informoj pse ky raport éshté i veganté prej raporteve tjera, pse
deri mé tani né asnjé prej raporteve paraprake nuk kané qené t& pérfshira kéto subjekte t€ cilat e
shfrytézojné pronén komunale.

Kryesuesja — Komisioni &shté kétu dhe drejtori, por nése ju dakordoheni kishim kérkuar nga Komisioni
bashké me drejtorin q& n& mbledhjen e radhés & na sjellin njé raport me ato kompani t€ cilat nuk e kang
filluar fare zhvillimin e aktivitetit dhe ju mund t& vendosni q& me ua marré até t& drejté.

Arben Berisha — Sipas raportit t&¢ Komisionit, i kemi t& detalizuara komplet se cka ka ndodhé me pronat.
Kétu, kemi t& b&jmé me 3 kategori dhe njg &shté e cila e kang marré pronén, kané kryer investime dhe
Jemi né rregullé. E kemi kategoring e dyté, té cilét e kang marré pronén, kané aplikuar pér kushte dhe leje
ndértimore, por pér shkak t& zhvillimeve té planit zhvillimor dhe hartés zonale, ne nuk po mundemi me
i pajisé me leje ndértimore. E kemi edhe kategoring e treté t€ cilét nuk jang lajméruar asnjéherg, as pér
kushte, as p&r asnjé dokument. Né seancén e radhés nése, ju kérkoni edhe pse kétu komplet i keni té
detalizuara, ne ua b&jmé njé raport njé pér njé dhe t€ bashkangjitur komplet.




Sami Ahmeti ~ Eshté béré njé tradité q& Ekzekutivi sjellé né Kuvend kérkesat n& njéfaré ményre pak si
klandestine, kéto jané pér Kuvendin. Ndérsa, nése Kuvendi merré njé vendim, normal q& Ekzekutivi e ka
obligim me mbikqyré at€ kontraté a po shkon, qysh po funksionon dhe a &shté gjithqka né rregullé.
Gjithsesi, g€ duhet dhe €shté miré t& na vjen njé raport, por edhe (& na propozohen prej Ekzekutivit, masat
té cilat duhet & ndérmerren sepse ka pasé njé kontraté a &shté zhvillue plani dinamik, a jané& ndérrue
destinacioet sepse shumé operatoré ekonomik i kang marré pronat pér digka tjetér dhe tash po zhvillojng
digka tjetér dhe shumé gjéra tjera. Ne si Kuvend, pérve¢ g€ marrim vendim pér me ua dhéng, ose me ua
marr€ pronat, Eshté miré qé ky Kuvend ta themeloj edhe njé Komision, gé ta b&jé njé verifikim sepse ¢
vlerésoj punén e Komisionit kushdo qofshin ata, por gjithsesi edhe Kuvendi Komunal, si organi mé i lart&
dhe personat obligativ g€ jan€ me mbikqyré kété proces qé veté e miratojné, éshté miré me marré pjesé
né kéto puné. Ne nuk jemi kundér raporteve, po e them prapé mirépo, ato té jené korrekte dhe mos t& jené
selektive.

Kryesuesja — Ju njoftoj se transmetimi i mbledhjes nuk &shté duke shkuar live pér shkak t8 problemeve
me web fagen nga ana e Ministrisé.

Kryetari — Sa i pérket raportit t&¢ Komisionit, mendoj se Komisioni e ka sjellé né ményré detale edhe né
Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe mendoj se KPF-ja, e ka t& drejtén secilén veg e veg ta trajto]
duke u bazuar né€ raportin ¢ Komisionit. Ne kemi théné se Ekzekutivi nuk jepé prona, por Kuvendi dhe
Eshté e drejté e secilit ¢ don me plotésue, apo me ndryshue kontratén paraprakisht duhet ti adresoj
kérkesat te Kuvendi me qéllim g€ ju ti jepni até & drejté.

Kryesuesja — E lus, drejtorin q¢ né mbledhjen e radhés t€ sjellé njé raport t& vegantg lidhur me pronat qé
nuk kané filluar aktivitet dhe nuk po pérgjegjen pér bizneset g€ i kan& marré.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqgiti kérkesén nga DEFZH- sé, pér faljen tatimore pér vitin 2023.

Enver Gashi - Ne si grup parlamentar jemi pér gé té kaloj kjo kérkesé e DEFZH-sé.

Sami Ahmeti — E biseduam edhe né mbledhjen e KPF-s&, pas njé iniciative q& ne e patém mbajté njé
mbledhje t€ jashtézakonshme, me mbéshtetjen e térésishme te pika e paré gé ka qené falja e tatimit né
prong pér vitin 2023. Duhet € informohen miré qytetarét se falja sipas ligjit do t& jetg deri né 100 euro,
dhe ata g€ kané béré pagesé falja i rikompensohet pér vitin 2024. Ndérsa, ne ¢ mirépresim do t& thoté se
Kuvendi i Republikés s& Kosovés, ka marré vendim dhe ka bé plotésim ndryshimin e ligjit i cili e
rregullon infrastrukturén pér me ekzekutue kété vendim, késhtu g& qysh e tha parafolési edhe ne gjithsesi
jemi pér me mbéshteté két€ ndihmesé ndaj qytetar&ve dhe ju falenderojmé shumé qé kemi ardhé deri
kétu.

Xhelal Krasniqi — Ne realisht e kemi pasé njé seancé t& jashtézakonshme me dt.02.02.2023 lidhur me
kéte temé ku ne si Kuvend Komunal kemi kérkuar q& t& krijohet rruga ligjore pér faljen e kétij tatimi. Pér
kété iniciativé kemi paré se ka pasé pakénaggsi dhe ka pasé vota kundér késaj ideje. E dyta, ne si Kuvend
Komunal, mendoj se e kemi obligim me ruajté paran& publike dhe ne jemi gjithsesi pér me ua falé tatimin
né proné sepse €shté né t& mirén e qytetaréve dhe kur éshté interesi i gytetaréve &shté mbi interesat e
subjekteve politike. Mirépo, njé vendim t& cilin e ka nxjerré Ministria e financave, dhe ka ngrit& kuotén,
apo koeficinetin e ngritjes s€ tatimit n& prong, ung kisha théné si Xhelal, si anétar i kétij Kuvendi, qé t&
shtohet nj€ pasues: "Kérkohet nga Ministria e financave, q& t& rimbursohen t& hyrat e Komunés”. Kérkoj
nga drejtoresha e financave, g€ kur e harton buxhetin komunal, le ti planifikon t& hyrat né shumén prej
250,000 euro, dhe le t€ jeté né€ domenin, apo né pérgjegjésiés e Ministrisé sé financave, né ményré qé me
até shumé mos té penalizohet Komuna jong.

Kryesuesja — Ne né ligj nuk mund & shtojmé apo ndryshojmé dicka. Kryetari dhe ne edhe herén e paré
kemi gené pér falje, por nuk kemi pasé bazé ligjore . Mirépo, tash &shtg krijuar baza ligjore dhe Kryetari
menjéheré e ka sjellé kérkesén se sa do ti kushtoj Komunés, sepse jané qytetaré t& Komunés, jané
tatimpagues. Prap€ mjetet kthehen te ata gytetar& dhe prapé do t& fillojng me pagesat tjera ku pastaj,
mjetet derdhen né buxhetin ¢ Komunés.




Xhelal Krasniqi — Ne po e shohim pérderisa ka mund Ministria pérkatése e linjés me bé njé ligj atéhers,
le te nxjerr€ edhe njé nen, si kérkesé e jona &shté qé ta nxjerré edhe njé nénligj nga i cili do t& rimbursohet
me kéto mjete Komuna joné,

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit Komunal me 20 vota pér morén Vendim pér Aprovimin e faljes
tatimore pér t€ gjithé qytetarét e Komunés sé Obiligit, pér vitin 2023,

Pika 6 ¢ rendit té dités _

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén e DAP-sé, pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér kushtet, kriteret
dhe procedurat pér ndarjen e subvencioneve nr.-1-108, t& dt.25.11.2016.

Enver Gashi — Ne jemi pér g& kjo kérkesé t& aprovohet.

Sami Ahmeti — Ne jemi dakord g& kjo Rregullore t& shkoj né& debat publik.

Anétarét e Kuvendit Komunal me 21 vota pér morén Vendim pér dhénien né debat publik t& Rregullores
pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér ndarjen e subvencioneve, nr.-1-108, t& dt.25.11.2016.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga Muhamet Berisha, pérfaqésues i autorizuar i “Bermas Therm”
SH.P.K. pér ndryshim t& destinimit t& kontratés.

Enver Gashi — Eshi& fat i miré q& né Komunén toné kemi kété operatoré, g&€ i pé€rmbushé komplet
kérkesat g€ i ka pas€ dhe i shfrytézon kapacitetet e mundshme ng até objekt me zhvillue edhe njé& operim
tjetér, apo né destinacion tjetér me géllim t& rritjes s& vlerés té objektit dhe pronés, si dhe punésimit té
njerézve t& ketij rrethi. Ne si grup parlamentar jemi qé k&saj kompanie “Bermas Therm” ti jepet leja dhe
t€ vazhdoj punimet edhe né€ gastronomi.

Sami Ahmeti ~ Jo rastésisht, e ceka disa heré gjaté shqyrtimit té raportit paraprak qé kishte t& b&jé me
pronat, Eshté pikérisht kjo ¢éshtje q& e bén Kuvendin Komunal si mashé vetém pér me shfrytézue ndaj
vendimeve g& po merren, mendoj nén tavoling, Personi né fjalé edhe né raportet e cekura, ai tashmé po e
zhvillon kété aktivitet, ai tashmé ka ndértue dhe ka vendosg njé kat & atij objekti né funksion ¢ sallave
t€ dasmave, apo eventeve t€ ndryshme. Tash, po kérkon edhe gastronomi né zonén industriale, qé mendoj
se kjo nuk éshté né rregullé sepse nése, ai kérkon me hap njé restorant, apo njé sallé dasmash nuk do t&
duhej té ishte ai né zonén industriale. E dimé pér kend béhet fjalé, e dimé se si po vepron dhe jorastésisht
e thash& se po béhen vendime masa selektive. Mendoj q& Kuvendi Komunal, duhet me pasé kujdes para
se t& bejé votime té tilla sepse kéto vendime sikurse edhe disa vendime qé aktualisht jané duke u zhvillue,
¢ q€ Prokuroria &sht€ duke marré njeréz né& pyetje pér shembull pér guréthyesin né Sibofc, do t& béhen
subjekt i secilit prej neve, me u hetue nesér né Gjykaté qysh kemi marré ne vendim me ia ndérrue
destinacionin njé& prone. Ndérsa, ai zotériu e ka marré krejté pér njé fabriké & prodhimit t& mjeteve termo,
né€ ndérkoh& gé tash don me bé sallé & dasmave. Mendoj se kjo form& qysh ne po e zhvillojmé do t& na
cénoj secilin prej neve dhe si rrjedhojé pa marré parasysh se e di g& marréveshja veg &shté arrité dhe fakti
né shkresa né mes rreshtave kuptohet se dikush prej kétu, e ka shkruar kété kérkesg. Kérkoj qé sipas ligjit
t€ na evidentohen emrat né procesverbal t€ personave € cilét votojné kundér kétij vendimi sepse jam i
sigurté q€ edhe MAPL-ja, do ta kthej prapa ¢farédo vendimi & merret pér ndryshimin e destinacionit.
Ajet Berisha — N& raportet e méhershme kam pasé vérejtje t& jashtézakonshme dhe fillimisht uné dyshoj
q€ raportet jané krejté korrekte pér kompanité q& kan& marré prona komunale dhe né raport paragitet fakti
qysh &shté né terren, dyshoj né kété. Kjo, mund t& jeté subjektive, por dyshimi &sht& duke i vlergsuar
raportet 6 mujore g€ kang ardhg, e shoh& g€ nuk kané pérputhje njéra me tjetrén, pér kété edhe dyshoj. E
dyta, edhe mé heret e kam théné se ka kompani t€ cilat né bazé & planit dinamik dhe sh&rbimeve, g€ kané
dasht€ me ofrue nga prona e marré i kané realizue ato géllime. Normalisht veté ekonomia e tregut &shté
e tillé né rast se ti ke mbérri me realizue njé plan sidomos kur &sht& nevoja, apo kérkesa pér 99 vite
ményra e zhvillimit t€ bizneseve, ne si Kuvend Komunal kjo &shté kérkesa e paré. Mirépo, né vazhdimési
do t€ kemi kérkesa té tilla, & &shtg insistim edhe i imi e duhet t& jet& edhe i Komunés dhe i kétij Kuvendi,
g€ né rast se pronat jané dhéné pér 99 vite, pavarésisht pér planet dinamike g& kané ofruar ata, q& ne
duhet t€ kérkojmé gjithsesi g& ata ti realizojn€. N& momentin g& ata i realizojné planet dinamike t& kohés
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pér me u zhvillue, do t€ kené kérkesa métutje q& biznesi i tyre t& zhvillohet. Ju njoftoj se t& drejté vote né
kété léndeé nuk kam sepse Eshté konflikt interesi dhe personi q& ka béré kérkesé &shté pikérisht daja im,
qé ésht€ njé djalé shumé punétor, shumé i miré dhe &shté biznismen shumé i shquar. Ai biznesin e vet
e zhvillon n& Gjermani. Kétu, ka investu q& &shtg investim shtesé dhe kétij in ka dhéné prona pér 99 vite,
dhe g8llimin pér t€ cilin e ka marré ai e ka realizue planin. Meqg, e ka realizue &shté problem tjetér ng
rast se ai pa ndonjé kérkesé ka b&ré ndértim, do t& thoté két& po e abstrahoj &shté problem i Komunés me
ndértuesin. PErndryshe, né rast se ai njé proné prej I hektaréve, e ka marré dhe e ka realizue planin, &shté
duke funksionue dhe punue, né at€ hapésiré ka mundési me u zhvillue ende, g& interesin ia shehé
Komuna, ia sheh& familja e vet dhe tjerét, uné jam g& né ményré ligjore kétyre, gjithsesi asnjé pengesé
mos t& iu béhet. Askush mos t& penalizohet, as Kryetari, as drejtori dhe as Kuvendi. Jo, vetém pér kétg
edhe pse ky &sht€ daja im, uné flas pér secilin operatoré i cili e ka realizue planin pér t& cilin ka konkurue
dhe sot n& kuadér t& asaj hapé&sire ka fuqi me rrité me u gjeté ményra ligjore gé atyre, me iu mundésu me
u zhvillue, g¢ mos me mbeté peng i nj€ konkurimi. E marrum me mend para 90 viteve, me ¢faré mjete
dhe me c¢faré biznesi jané zhvillue dhe pas 90 viteve ¢faré ndryshimi éshté sidomos, né két kohé ku
dinamika e zhvillimit &sht¢ shumé e madhe. Kéto biznese kané me pasé nevojé né rast se jané ata g&
punojné, ecin, kané me pasé nevojé ¢do 5 vite, ¢do 10 vite me rishgyrtue jo me zvoglue, por pér me rrité
biznesin sepse dinamika e zhvillimit €sht& shumé e madhe. Uné normalisht nuk kam t& drejté, por jam
pérkrahés né parim pér (€ gjitha ato biznese, q& kérkojné q& né kuadér t& asaj q& e kané marré me zhvillue,
e me rrité. Tani, gka parashihet n& até zoné industriale, né rast se kjo &shté pengesé mund me u shqyrtue,
por nuk ma merré mendja sepse ai ka nj& hapésiré ku mund ta b&jg edhe até, edhe até e ndoshta né &
ardhmen edhe

digka tjetér. Mua, mé vjen keq q& pér kété rast nuk kam té drejté me votue sepse éshté konflikt interesi
pérndryshe, pér cilindo g€ bén njé kérkesg té tille dhe &shté né kuadér té rregullave, uné jam pér.
Kryesuesja — Uné sa po e kuptoj kérkesén kétu, nuk &shté pér me ndérpre prodhimin e materialeve pér
nxemje géndrore néntokésore, por ai po kérkon puné shtesé

Enver Gashi — Né fillim uné e thashé se &shté njé fat g& njé biznismen i tillé &shté né Komunén toné dhe
i ka pérmbushé t€ gjitha kriteret, por tash ai don me rrité edhe vlerén e atij vendi me njé objekt shtess
at€herg, pse ne mos me votue. Ne kemi problem me tjerét, q& nuk e kané nisé, ose e kan& nisé dhe e kané
1€n€ né€ gjysmé. Ju shumé miré e cekét se ka fillue edhe me eksportue dhe tash ne me thén& jo nuk bén,
pse nuk bén kur ai pas 20 vjete, mund t& kérkoj krejté digka tjetér dhe ky Kuvend ka me u marré me até
temé me ua mundésue njerézve. Nuk ka ndryshim & destinacionit, ai i ka plotésue t& gjitha edhe mé
shumé se g€ duhet dhe tash &shté vetém plotésim, rritje e biznesit.

Sami Ahmeti — Dua ta japé edhe njé arsyetim shtest. Edhe né fjalimin tim paraprak e thashé se tashmé
ai veg e ka zhvillue dhe ka krijue k&t€ biznes, t€ cilin pasi q& e ka krijue po kérkon leje. Uné jam plotésisht
dakord me ato nése, i ka plotésue ashtu ka pozicion, por jo pasi g veg &shtg duke e zhvillue até aktivitet.
At konsiderohet se edhe né kérkesén e vet ka dhéné deklarim t& rrejshém sepse ka théné se i kam plotésue
té gjitha kushtet, né ndérkoh& q& né raportin e muajit t& kaluar t& Komisionit, thuhet se ai i ka tejkalue
obligimet g€ i ka pasé dhe ka filluar nj& biznes, pér té cilin nuk ka pasg leje. Gjithashtu, edhe né pérgjegjen
e drejtorit thuhet se ai tashmé, ka kalue limitet pér t& cilat ka qeng i paraparé me bg, ky &shté q&llimi.
Tash, a duhet dikush sé pari me fillue e me ndértue pastaj, me sjellé né€ Kuvend sepse Kuvendi né njéfaré
ményre po pérdoret si zorré qorre, kur po ka nevojé po vijen né Kuvend dhe me u fshehé pas Kuvendit.
Realisht, ky &shté problemi dhe nuk &shté problemi a i plotéson kushtet, apo nuk i plotéson. Uné i besoj
Komisionit, g€ ésht€ nj¢ Komision zyrtar i cili jo vetém se e ka obligim, por merren edhe masa ndaj tij
nése, deklaron rrejshém. Ky éshté géllimi pér ¢ka ne do t& votojmé kundér sepse po themelohet njé
rrethané e po na gesin para aktit t€ kryer, ku e kemi inspeksionin, ¢faré masa jané marré nése, ai veg
tashmé i ka tejkalue ato obligimet g& i ka pasé.

Kryesuesja — Kérkon g€ z.Ajet Berisha para votimit ta l&shon sallén e Kuvendit Komunal.




Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit Komunal me 14 vota pér dhe 4 vota kundér (Sami Ahmeti, Valon
Svirca, Ajshe Haliti Pllana dhe Albana Shillova Shalaku) morén Vendim pér aprovimin e kérkesés nga
Muhamet Berisha, pérfagésues i autorizuar i “Bermas Therm” SH.P.K. pér ndryshim plotésimin e
destinimit n& ményré q& pérveg fabrikés pér prodhimin e materialeve termoizoluese pér nxemjet géndrore
néntokésore, ti mundésohet edhe operimi i biznesit t& gastronomisé.

Pika 8 e rendit té ditéa

Kryesuesja — N& mbledhjen e KPF-sé, z.Gashi, ka kérkuar nga Drejtoria ¢ Arsimit t& na njoftoj mé
detajisht lidhur me tekstet shkollore pér fémijét dhe gjithcka & ka t& béjé me fillimin e vitit té ri shkollor.
Sahit Zeqiri — Ne qysh né fillim t& muajit prill kemi béré parapérgatitje pér t& gjitha nivelet e shkollés,
duke filluar prej Klasés sé 1-5. Pastaj, na &shté krijuar njé atmosferé e pakéndshme me vendim t&
Ministrisé s€ Arsimit, né nivel t& Republikés s& Kosovés, se do t& kemi véshtirési pér furnizim & librave
pér nxénésit. VEshtirésité kané me qené t& ndryshme edhe pse né bazé t& planifikimit t& Ministrisé sé
Arsimit, procesi mésimor do t€ hapet me 1 shtator. Mir&po, kéto véshtirési se si do t& mbulohemi ne dhe
a do t€ fillojmé me koh& ndoshta, &shté véshtiré t¢ japim ndonjé koment t& vérteté se si do t& veprojmé
né kété situaté. Sipas raportit né klasén e paré i kemi 409 fémijé, n& klasén e dyté i kemi 393, né klasén
e 3 i kemi 389, né klasén e 4, i kemi 359 dhe né klasén e 5, i kemi 328, gjithsejté jang 1,628 nxénés, t&
cilét éshté dashur qé para se t& filloj viti shkollor t& jené t& kompletuar me tekste.Vlera totale shté rreth
20,000 ekzemplarg q& mesatarisht pér numér t& nxénésve i bjen nga 12 libra, ti keté ¢do nxénés pa fletoret
e punés né k&te rast. Ndérsa, te klasét ¢ 6,7,8 dhe 9 jemi pérpjekur me drejtorét e t& gjitha shkollave, q&
tekstet paraprake t€ vitit t€ kaluar t€ ruhen dhe mendoj se kétu, do ta kemi njé mbulesé aférsisht mbi 90
% dhe me kéto klas€ mund ta fillojmé procesin mésimor pa asnjé pengesé. Mé e kegja éshté se né
Komunén toné€ ekziston vetém njé librari dhe nuk di librarité a kané béré marréveshje me Ministring e
Arsimit, pér ti destinuar tekstet n€ ato librari. Te prindét, do t& jeté njé véshttirési shumé e madhe se si
do t€ aplikojn€ megjithaté, si DKA me t& gjithé drejtorét, mésimdhénésit dhe prindérit do € pérpigemi
q€ ky rast mos t€ jeté pengesé pér moszhvillimin e procesit mésimor.,

Enver Gashi — Uné jam edhe inicues i k&saj kérkese qé drejtori t& na japé sqarime pér Komunén tong,
g€ jan€ t& miréseardhura drejtor, t& faleminderit. Mirépo, ta kisha béré njé pyetje né fillim, kjo libraria
joné a i merr€ prej krejté Shtépive botuese tekstet, apo ka kontratg vetém me njé Shtépi botuese sepse
sipas informatave q& i kam nuk &sht& planprogrami i t& gjitha teksteve népér Shtépité botuese né Kosové
i njejté. Ne né€ Kosové, i kemi dikund 224,000 nx&nés prej klasés 1-9, dhe deri mé tash ka gené njé ligj
q€ tekstet iu kan& dhéné falas, iu kan& dhéné me kohg, iu kan& dhéné prej njé Shtépie botuese dhe po na
del€ se kéta me b€ dhe kané€ béré ndryshim epokal, por gjithsesi né dém t& nxénésit, né dém & prindérve
dhe té buxhetit t€ shtetit. Po e marrim dikund u tha 11 miliong kushtojng krejté kéto mjete, hajde kush e
din miré matematikén me shumicé me i marr€ ato sa miliong kursejmé. Uné e kam pa n& media delé
pérfagésuesi i Sht€pisé botuese “Dugagjini “ dhe thot& se n& két& vit kemi aplikue me 4 %, mé pak se né
vitin ¢ kaluar dhe tash bleni librat i rimbursojmég, qysh ka me i rimbursu, né& Obiliq ka mi ble sigurisht
mé shtrenjt€, dikund né viset tjera rurale edhe mé shtrenjté. Me ia dhéné€ Prishtings, 70 euro, Obiligit
duhet me ia dhén€ 80 euro, dhe kush &sht€ ai institucion g€ mundet me i kontrollue 224,000 aplikacione,
por njé fjalé popullore thoté: “ujku don mjegull”.

Sahit Zeqiri — Uné ia kisha kalue fjalén z.Rexhep Zekés, pasi g€ &shté edhe kordinator nga vitet e kaluara,
1 cili mund t& na njofton né detaje.

Rexhep Zeka — Uné jam kordinator p&r furnizim me tekste shkollore né Komunén e Obiligit. Shumé
miré e tha drejtori se Ministria ¢ Arsimit, e ka b&rg katallogun dhe me Sht€pité botuese pér furnizimin e
titujve me libra prej klasés 1-5. Pastaj, arkivet profesionale brenda shkollés pérmes drejtorit kané mbérri
te ne & secila shkoll€ me cilat tekste botuese kané me u furnizue. Drejtoria e Arsimit, e ka publikue né
fagen zyrtare t8 Komunés, né ményré qé & gjithé qytetarét e Komunés ta shohin. Eshté krijuar njé tollovi
e madhe kété vit pér furnizim me tekste shkollore, pér vetg faktin se tekstet kané ardhé né njé piké




grumbulluese dhe pérgjegjésiné e ka marré Drejtoria e Arsimit me i shpérnda népér shkolla. Tash, ne
po e shohim edhe shqetésimin e prindérve edhe pérmes mediave, sepse ka shumé prindé t& cilét nuk jang
té regjistruar n€ platformén ekosova, dhe e kané sfidé me i sigurue mjetet sepse realisht &sht& shumé
voné. Edhe uné né cilésiné e prindit kam aplikuar dhe thoté t& njoftojmé me procedurat e métutjeshme,
por kur mbérrijn€ ata me i krye Krejté prindét me kéto mjete. Katallogu i paré g& e kemi publikue nuk i
pérfshin t€ gjitha tekstet prej klasés sé 1-5, katallogun e dyt& e kemi me dorézue sot, do t& thoté data 1
shtator ende nuk e pérfshin edhe katallogun e dyté komplet tekstet shkollore prej klasés 1-5. M& heret ka
gené njé pérgjegjési mé e madhe e Ministrisé s& Arsimit, e Drejtorisé s& Arsimit, pér me mbérri tekstet
né duar t& nxénésve dhe prindérve, por &shté njé vendim i késaj Ministrie krejté né fund sepse sikur t&
kishte gen€ me kéto detaje q& nga prilli edhe vet& Ministria kishte me pasé kohé, edhe prindét me iu
pérgatité késaj pune. Prandaj, né kété situaté mbetet & Ministria e Arsimit, me sqarue kété ¢éshtje, e jo
ne.

Sami Ahmeti — Derisa &shté njé vendim pér t& gjith& Republikén, i mir& apo i keq mbetet pasi q& té
realizohet me u vértetue se qysh ka rezultue. Un& nuk &shté shumé qg kisha bisedue pér kété céshtje sepse
me réndési éshté me sa kam informata libraria “Xha Limani” duke ardh& kétu u ndala pér me pasé t&
sigurté g€ nuk kemi nevojé me bé reklamé, por uné veg bisedova me &, tha se i kemi t& gjith titujt, kemi
mjaftueshém né& bazé t& numrit. K&t listén q& e tha drejtori paraprakisht se 409 nxénés & cilét kané
kérkuar prej Shi€pisé botuese “Dugagjini” dhe Pegi po shkruan, e kam prej Ministrisé q& ka shkue shumé
mé heret prej DKA-s€, se me cilat planprograme punohet. Mbi bazén e késaj jané evidentue sa ka nevojé
prej libraris¢ “Dugagjinit” sa prej Shtépive tjera botuese dhe sipas informatave ka mjaftueshém tituj.
Tani, a do t€ keté tollovi pér até €shté problem i tij, ai e menaxhon punén se qysh i shpérndan ndérsa,
pér prindé e kuprojmé se do t€ jeté€ pak mé véshtirg, por né fund t& fundit e b&jné pér fémijét e vet&. Sa i
pérket késaj logjikés g€ uné e quaj té biznesit, pajtohem plotésisht me z.Enver, qé tha me shumicé dhe
pakicé né logjikén e biznesit pikérisht ajo funksionon, do t& thot& kur merret dicka me shumicé merret
mé lir€ ndérsa, me pakicé &shté pak mé shtrenjté. N& ndérkohg me até qé uné kam paré n& Ministring e
Arsimit, g¢ kam pas€ mundési dhe i kam pa ato dokumente &shté pérdorg logjika e plagkitjes s& shtetit,
do té thot€ dy e trefish mé shumé

¢mimet pér njé abetare pér shembull dhe pér shumé libra tjera. Mirépo, nuk besoj se &shté Kuvendi
Komunal, me bisedue pér kéto ¢éshtje, por kisha dashté me pyet drejtorin e nése, nuk mundet me u
pérgjegjé le t& pérgjegjet kordinatori qysh jané parapérgatitjet tjera, sepse &shté problem q& né secilin vit
pér shembull né shkollén né Milloshevé, humben dité t& téra pér shkak t& nxemjes ndérsa, né shkollat
tjera me probleme t& njejta a jan€ sanue kéto probleme g€ né kéto mos t& keté humbje. Ndérsa, sa i perket
vendimeve g€ jané né mbaré Republikén, besoj se nuk mundemi me ndryeshue, e me folé mundemi sa t&
doni.

Ajet Berisha — Nga pérvoja e jetés time, ose me até fukarallék qé kemi qené librat i kemi ble vetg,
Mirépo, problemi nuk &shté kétu, por problemi &shté né vendimet ad-hoc né cilindo nivel gé merren sa
déme shkaktojné né terren. Edhe né rastin konkret mendoj se pavargsisht sa ka mund me i kushtue mé
shtrenjté Qeverisé, ky vendim &shté marré né momentin e fundit, pa ndonjé studim dhe pa pérgatitje t&
terrenit, g€ né& k&té vit librat nuk do ti siguroj Qeveria, do t& thoté ka bé déme. Tani, a kané nevojé t&
gjithé nxénésit e Kosovés, gé librat me ua ble Qeveria, uné pajtohem gé jo sepse shumé familje i kang
mundgsité pertej késaj g€ me i sigurue librat. Mirépo, a ka nxénés dhe familje gé vérteté kané nevojé qé
dikush me uva sigurue ato libra, edhe ky &sht& kogja numér i madh. Pér até vendimet nuk duhet t& merren
ad-hoc dhe aty pér aty pavargsisht nése, Komunés dhe shtetit i kushton pak mé shumé. Mendoj se do t&
kishte gen¢ shumé me réndési g& kjo Qeveri me théné rasteve sociale, rasteve q& jané né véshtirési
ekonomike librat do t€ ia siguroj Qeveria, ndérsa pjesén tjetér le ti sigurojné prindét veté sepse kané
mundési vet€ dhe askush nuk e len pér libra fémiun mos me shkue né shkollé. Mirépo, ka edhe nxénés t&
tillé g€ do t& shkoj gjysémvijetori sepse nuk kan& mundési me aplikue, nuk diné q& do t& thotd se ka
probleme t&€ ndryshme, nuk ka edhe nga ku me aplikue se nuk ka edhe me ngréné buké, e lére mé me




sigurue njé telefon t& mengém. Po ashtu, ka g& ende nuk &shté i regjistruar hig, q& duhet me mendue deri
atje sepse shteti €sht€ me i mbrojté sidomos kéto kategori, jo t& atyre gé kané kapacitete me i sigurue veté
librat. Vendimet ad-hoc, t& pastudjuara i kushtojné popullit, e sheshheré ne dimé me théné se ne jemi me
popullin dhe kur na c€nohet buxheti ne e ruajmé buxhetin. Kjo, nuk pérputhet dhe nuk duhet me théné as
ne jemi me popullin sepse populli Eshté njé masé amorfe, nuk &shté qind pér qindéshi qysh mendon ti
dhe nuk i ka nevojat qysh mendon ti sepse nuk e ke studjue. Edhe

cEshtja e buxhetit, buxheti &shté i k&tij populli, do (& thot€ nuk &shté qé& kéto veprojné ndaras, por me lojg
fjalésh ne heré€ gjuajmé te populli e heré e ruajmé buxhetin dhe problemin e shkaktojmé né terren. E njejta
ishte edhe pér vendimin g€ e votuam pér falje t€ tatimit, pse duhet me u gézue ne kur e falim tatimin, nuk
duhet me falé sepse shteti nd€rtohet mbi bazén e taksave e tatimeve. N& vitin 2016, ose 2017 mé kujtohet
n€ Zvicér shteti zvicran ka théné nga 2,200 frangg secilit qytetar g€ éshté mbi 18 vjet, mund (€ ia ofroj
dhe ata dolén né€ referundim 72 % kundér, do t& thoté duhet logjika e ndértimit t& shtetit. Pra, nuk bghet
ti iku taksés, te uli taksén me ¢do kusht, por duhet me njé logjiké t& veprimit se e ke terrenin késhtu, duhet
me njofté terrenin, me u konsultue me eksperi& dhe me marré vendim. Tash, qohet né nj&¢ méngjez
Drejtoria apo Ministria cilado po e ndérroj kété vendim, jo ore ti po e preké popullatén, nuk guxon késhtu,
Jjo uné jam i forté e ju nuk keni ¢cka me bé,

Eshté e vérteté se nuk kemi cka me bé, as me vendimin e Komunés, as t& Qeverisé, por secili g€ vepron
né két€ ményré e ka gabim sepse po preket mé i dobéti, g& nuk &shté masé e vogél e njerézve. E dyta,
edhe njé problem tjetér q& e pashé né€ aplikim te nx&nésit e klasés sé 6, né rast se nxénési i klasés sé 6 ka
hy nj€ vit mé heret né shkollg -ai nuk mundet me aplikue pér masén e mjeteve sa ishte 30 euro dhe ai tash,
po aplikon pér masén 50, e po i merrg 80 euro, do t& thot& &sht& njé problem serioz se ai pa t& drejté i
merré 50 euro mé tepér. Ky, &shté njé problem tjetér g€ duhet me shqyrtue dhe me ngrité menjéheré kété
problem sepse kétu, tash &shté nj& masé e mjeteve qé ka me u démtue buxheti né ményré té padrejté.
Xhelal Krasniqi — Sipas Ligjit p&r Arsimin parauniversitar, neni 26 paragrafi 4 thoté se tekstet shkollore
(€ miratuara nga Késhilli drejtues né nivelin 1 dhe ng nivelin 2 n& bazé t& paragrafit 2 t& kétij neni, ofrohen
librat falas. I nderuari drejtor, né takimet q& i keni pasé me Ministriné e Arsimit, a éshté shfugizue ky ligj
i cili realisht e garanton, apo &shté nxjerré vendim mbi ligjin. E dyta, a jané furnizue shkollat me ditar
dhe libra amé dhe ¢faré do t€ ndodhg, ose si duhet t& obligohen kur dihet se fletoret pune realisht nuk
mund 1€ pérdoren pér gjeneratat e ardhshme sepse ato plotésohen, q& né njéfaré ményre nuk mund té
pérdoren mé.

Valboné Beka - Uné e kam njé pyetje pér Drejtoring e Arsimit, ge sa vite po flitet digjitalizimi,
digjitalizimi dhe as flet€ t€ bardha nganjéherg nuk kemi népér shkolla. Deshta t€ pyes kur do t& kryhet ai
digjitalizim, kur do t& béhet t& paktén njé projektor ose njé smart board népér klasa.

Sahit Zeqiri — S€ pari i pérgjegjem z.Ahmeti, se Drejtoria ¢ Arsimit asnjéherg nuk ka zhvilluar dhe nuk
do t€ zhvillon politiké sepse politikén me nxénésa dhe fémij€, sa mé largé duart prej tyre dhe kurré uné
pér vete kété praktiké nuk do ta zbatoj asnjéheré. Z,Ajet, diskutoi dhe shumé bukur e tha se nuk jemi ne
kétu, g& mund t&€ marrin vendim dhe me ndalue nivelin géndror qysh punojné dhe ¢ka punojné. Tash, a
éshté miré, nuk &sht€ miré sepse jané krijuar rrethanat n€ momentin e fundit kur ne duhet ta zhvillojmé
procesin mésimor. E dyta, ne jemi t€ pérgatitur njéqind pér qind pér zhvillimin e procesit mésimor me 1
shtator, edhe né aspektin teknik organizativ me plotésimin e kuadrit njéqin pér qind, por duhet t& jemi
real se e kemi pasé nj€ vonesé pér renovimin e shkollés, g€ duhet t& pérfundojné punét deri té premten.
Ne kemi projekte t€ shumta, q€ uné do ta b&jé njé raport kur jeni ju t€ gatshém me kérkue raportin pér
gjithé vitin kalendarik edhe me projekte dhe t€ gjitha punét q& i pérkasin Arsimit. Tani, i p&rgjegjem
z.Xhelal, se ne nuk kemi ndonjé€ vendim g€ na €sht€ njoftue nga Ministria e Arsimit, se €shté shfuqizue
ai vendimi & ju e that€ dhe nuk jemi kompetent€ pér két€, qé ta b&jmé nj& vlerésim pér kété céshtje.
Realisht me marré dhe me ligj €shté dashur ai vendim t& shfugizohet pér me u marré ky vendimi tjetér
pér té cilin ne jemi duke debatue né& kété rast. Znj.Valbong, bén pyetje provokative shpeshherg, por kéto
duhet me i rue pér veti secili sepse uné mendoj se kemi fillue dhe jemi duke punue né aspektin mé té miré
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(€ ngritjes s€ cilésisé né t& gjitha fushat e Arsimit. Ne kemi projekte t& shumta prej vitit 2023 deri né vitin
2026, g€ e kemi njé projekt total 3 milion e 4,70.000 euro. Sa i pérket digjitalizimit, né muajin e paré kur
kam ardhé e kam né projekt vjetor gé do t& fillon né vitin e ardhshém dhe si gurisht né vitin 2025 mendoj
se kemi me pérfundue me njé milion e 270,000 euro. Ndérsa, pér letra, shkumésa e tjera, kemi pasé
pengesa sepse kompanité jané vonue, por mendoj se kemi gjéra té mjaftueshme. Arsimi &shté fushé
shumé dimenzionale g€ duhet t& béjmé investime € gjithé dhe asnjéheré nuk mbaron.

Kryesuesja — Pér njé pérgjegje mé detale rreth nxemjes qé znj. Valbong, ka béré pyetjen né KPF, fjalén
e ka drejtori pér infrastrukturg.

Fatmir Bérbatovci — Pérgjegjet se projekti i kogjenerimit i ka 4 faza dhe pa u punue né 4 faza nuk éshté
i shfrytézueshém pér qytetarét. Faza e paré éshté ndértimi i objektit t& nénstacionit pér pranimin e
energjisé€ termike, gé €shté e kryer, objekti né Obiliq té Vjetér. Faza e dyté &shté shtrirja e rrjetit té gypave
t& kogjenerimit, &shté né proces dhe kjo kontraté zgjaté deri né vitin 2025. Faza e treté éshté lidhja e
objekteve publike dhe private me rrjet té kogjenereimit dhe instalimi i nénstacioneve me kémbyes népér
objekte dhe kjo fazé ende nuk ka filluar. Faza e 4 &shté pranimi i energjisé termike prej Kosovés B, deri
te objekti i nénstacionit. Pra, pa u pérfundue 4 fazat e projektit nuk mund t& ket& ngrohje géndrore népér
objekte qofshin ato publike, ose private né¢ Komunén e Obiligit.

Valboné Beka — Drejtori tha znj.Valbong bén pyetje provokative dhe uné asnjéheré nuk jam kétu, pér
me b€ pyetje provokative, por nése kérkoj digka kérkoj né t& miré t& komunitetit pa u pérfshiré né politiké,
pa kurgjé.

Rexhep Zeka — Uné i drejtohem znj.Valboné, le t€ na tregon se cili mésimdhénés né shkollén
profesionale nuk posedon llap top. Ne i kemi 10 klasé né té cilat i kemi projektorét statik, fjala &shté pér
digjitalizim, por kemi edhe projektorét tjeré, té& cilét jané lévizés qé secili mésimdhénés qé don me marré
me pérdoré né oré mésimore, ¢ ka té drejtén. N& gjimnaz t& gjitha klasét posedojné projektoré statik, kang
llap top, kemi smart board, késhtu q&é né& shkollat e mesme t& larta mendoj se éshté punue dhe &shté
investue né ngritjen e cilésis€ qé nuk do té thoté se do t& mbetet me kaq, por jo né até gjendje me théné
se né shkolla nuk kemi letér sepse letér ka t& mjaftueshme dhe nése, don tash shkojmé bashkarisht dhe e
vizitojmé.

Valboné Beka — Po, &shté e vérteté se shkolla joné &sht & e pajisur mjaft miré dhe nuk mund (& them se
éshté keq, mirépo uné nuk e pata fjalén vetém pér shkollén toné, por né nivel t¢ Komunés

Shaip Paloja — Uné po e shohé njé postim t& anétaréve té LVV-s&, se gjéja éshté merité e tyre falja e 100
euro, pér tatimin né proné dhe besoni kjo &shté tmerr me ¢cka merren kéta njeréz, 4 anétaré dhe ia kthejné
vetvetes meritén pér két€ puné. Kjo Qeveri e ka shkelé ligjin fillimisht pér faljen e pronave dhe me
presionin e Komunave, e ka nxjerré ligjin e ri. Kjo, Qeveri po e shkelé edhe ligjin tash pér dhénien e
librave falas dhe pas 6 muajve, ka me nxjerré njé ligj edhe me pérmirésue kété ligj. Kjo éshté Qeveri e
skandaleve, e shkeljeve ligjore dhe kushtetuese.
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